



Szczecin, dnia 31 maja 2024 r.

Mateusz Gieryga
Radny Rady Miasta Szczecin

Nasz znak: WZKiOL-I.0003.26.2024.KG

W odpowiedzi na zapytanie nr 116 dotyczące podtopień na Osiedlu Pogodno i Krzekowo – Bezzrecze uprzejmie informuję, co następuje.

W dniu 20 maja br. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Państwowy Instytut Badawczy Biuro Meteorologicznych Prognoz Morskich – Wydział w Szczecinie, wydał dla całego Województwa Zachodniopomorskiego ostrzeżenie meteorologiczne 2 stopnia o możliwości wystąpienia burz w godz. 12.00 – 24.00.

Ostrzeżenie zostało umieszczone na stronie internetowej www.szczecin.eu oraz przesłane do dyspozytorów Zarządu Dróg i Transportu Miejskiego w Szczecinie i Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Szczecinie oraz jednostek i służb miejskich, instytucji publicznych, placówek medycznych, żłobków, przedszkoli, szkół i uczelni.

Uwzględniając przewidywane zagrożenie, dnia 20 maja 2024 roku o godz. 13.30, odbyło się posiedzenie Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, w czasie którego wypracowano zadania dla poszczególnych jednostek i służb, w celu zmniejszenia ewentualnych skutków wystąpienia burz i towarzyszących im opadów deszczu.

Opad deszczu, który wystąpił o godzinie 15.30 miał na tyle intensywny charakter i przebieg, że pomimo podjętych działań przez wszystkie służby ratownicze i instytucje miejskie doprowadził do lokalnych podtopień. Deszczomierz znajdujący się w rejonie Oczyszczalni Ścieków Pomorzany wykazał chwilowy opad, którego wielkość, gdyby trwał nieprzerwanie przez godzinę wyniósłby 281 mm/h.

O godzinie 16.30 wpłynął komunikat meteorologiczny zmieniający ostrzeżenie z 2 stopnia na 3.

Jednocześnie informuję, że na podstawie doświadczeń zebranych w 2022 roku od instytucji i służb miejskich, analizy terenu, licznych spotkań z Przewodniczącymi Rad Osiedla

Krzekowo – Bezrzecze i Pogodno, rozmów z mieszkańcami z zagrożonych rejonów, wytypowano na tym terenie krytyczne miejsca oraz zakupiono 5 rękawów przeciwpowodziowych (3 szt. 10 m o \varnothing 40 cm. oraz 2 szt. 15 m o \varnothing 40 cm.), z których jeden został użyty w czasie ćwiczenia epizodycznego w dniu 21 czerwca 2023 roku, w celu sprawdzenia czasu jego przygotowania i napełnienia, który wyniósł 20 min.

Jednym z wniosków z przebiegu ćwiczenia było, że przy gwałtownych, krótkotrwałych i nawałnych opadach system ten jest mało efektywny. Dodatkowo zastosowanie zapór przeciwpowodziowych skutkuje całkowitym wstrzymaniem ruchu drogowego w rejonie zabezpieczanym.

W związku z powyższym, w porozumieniu z Radami Osiedla Pogodno i Krzekowo – Bezrzecze, podjęto działania mające na celu zabezpieczenie mienia mieszkańców tych dzielnic, poprzez rozmieszczenie big-bagów oraz skrzynio-palet z workami z piaskiem do natychmiastowego użycia przez mieszkańców zagrożonych rejonów w przypadku wystąpienia zagrożenia podtopieniami.

Na początku 2023 roku na terenie wskazanych Osiedli zostało rozmieszczonych 30 big-bagów i skrzynio-palet z workami z piaskiem w 12 lokalizacjach.

Ustawienie pojemników z workami z piaskiem na prywatnych posesjach nie spotkało się z aprobatą mieszkańców, dotyczy to również posesji, które w przeszłości ucierpiały na skutek podtopień.

To spowodowało, że skrzynio-palety i big-bagi mogły zostać ustawione w porozumieniu z Zarządem Dróg i Transportu Miejskiego, na terenach zarządzanych przez Miasto z jednoczesnym swobodnym dostępem do ich wykorzystania w nagłych sytuacjach przez mieszkańców. Na terenie Osiedla Krzekowo – Bezrzecze skrzynio-palety z workami z piaskiem zostały rozmieszczone na terenie przepompowni Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. o.o. w Szczecinie w 4 lokalizacjach, które w przypadku wystąpienia zagrożenia udostępniane są przez patrol Straży Miejskiej mieszkańcom do natychmiastowego użycia.

W tym miejscu należy stwierdzić, że oba systemy się sprawdziły, co potwierdza, wykorzystanie worków z piaskiem przez mieszkańców w czasie ostatnich nawałnych deszczów np. na ulicy Drozdowej i Dwernickiego. Stan wyposażenia pojemników na bieżąco jest monitorowany i uzupełniany. Dodatkowo przed spodziewanymi nawałnymi opadami deszczu, szczególnie w opisywanych regionach, patrole Straży Miejskiej informują mieszkańców o zagrożeniu, prosząc jednocześnie np. o oczyszczenie krater przed swoimi garażami, w celu zabezpieczenia się przed podtopieniami. Niestety bardzo często spotyka się to brakiem reakcji mieszkańców.

Jednocześnie należy podkreślić, że na stanie WZKiOL znajdują się nowe, w pełni sprawne technicznie 23 rękawy przeciwpowodziowe (3 szt. 10 m o \varnothing 40 cm. oraz 20 szt. 15 m o \varnothing 40 cm.) co zaprzecza nieprawdziwym twierdzeniom o ich nieszczelności.

Zmienność pogody i intensywność towarzyszących im zjawisk jest trudna do przewidzenia, nawet w trakcie ich przebiegu, dlatego chciałbym zapewnić, że Urząd Miasta Szczecin w ramach swoich zadań współdziała ze służbami, inspekcjami, strażami oraz przedstawicielami Rad Osiedli w sprawach związanych z zabezpieczeniem mieszkańców przed podtopieniami.

Pragnę zauważyć, że bez zaangażowania mieszkańców w realizację przedsięwzięć w fazie zapobiegania oraz reagowania kryzysowego żadne działania służb nie będą w 100% skuteczne, szczególnie w zakresie ochrony przed skutkami wystąpienia nawalnych opadów deszczu kiedy wymagane jest natychmiastowe działanie.

SEKRETARZ MIASTA
.....Ryszard Sokoła.....

